

GENERALDIREKTØREN

DR Byen

Emil Holms Kanal 20

DK-0999 København C

T +45 3520 3040

www.dr.dk

Maria Rørbye Rønn

D +45 3520 3628

31. januar 2018

Kære

Du har den 6. januar 2018 klaget over programmet Kontant med titlen "De dyre tandlæger", som blev sendt den 16. november 2017 på DR1. Lytternes og seernes redaktør har valgt at behandle din klage sammen med en klage fra Tandlægeforeningen om samme spørgsmål.

Han har nu gennemgået sagen og udarbejdet en indstilling til min afgørelse.

Jeg fremsender hermed indstillingen, hvis konklusion jeg har valgt at følge.

Med venlig hilsen



Maria Rørbye Rønn

Generaldirektør

Kopi: Journalen

Jurachef Peter Skov

Etikchef Inger Bach

Redaktionschef Steen Jensen

Gennemgang af sagen.

Den 6. januar 2018 klager [redacted] (i det følgende JHE) i forlængelse af en tidligere afgjort klage vedrørende programmet Kontant "De dyre tandlæger", som blev sendt den 16. november 2017 på DR1. Han gør selv opmærksom på, at klagetemaet er det samme, som også er rejst i december 2017 fra Tandlægeforeningen. Klager har tidligere klaget og anket over samme udsendelse og fik svar den 4. januar 2018. Det rejste klagepunkt er også ifølge klager selv at betragte som et supplement til den tidligere afgjorte ankesag, og ifølge klager selv skal denne klage ses i relation til Tandlægeforeningens klage over samme forhold. Jeg vil derfor tillade mig at betragte klager punkt under samme delpunkt afgjort i forbindelse med Tandlægeforeningens klage. Den rummer også andre punkter, som klager ikke har omtalt.

JHE skriver: *"Hermed vil jeg klage over endnu et punkt i udsendelsen, og det handler om, at man i programmet sagde at tandlægenes indtjening var steget med 38 procent fra 2014 til 2017.*

Jeg tror at de fleste journalister, der fik sådan en sag, ville sige, at det var godt nok meget, og selvom grådighed er på mode i landet, kan det så være rigtigt at tandlægerne har øget deres indtjening så meget?

Lad os prøve med lidt research: en journalist, der skal lave sådan et program må vide at en lang række ydelser på en tandklinik har faste priser, og de er selvfølgelig ikke steget, så de kunne give en sådan indkomstfremgang. Så hvis tandlægen skulle have haft en sådan fremgang, måtte priserne på andre ydelser (f.eks. kroner) være steget med mindst 50%!

Og det kunne ikke have taget lang tid for journalisten at finde ud af, at en krone, som kostede 4000 kr. i 2014 ikke er steget til 6000 kr. i 2017...

Jeg er bekendt med at Tandlægeforeningen klager over samme punkt, og at de har detaljerede regnskabsmæssige forklaringer på den postulerede indkomstfremgang, så det går jeg ikke i detaljer med.

Tandlægerne har ikke haft en indkomstfremgang på 38% på deres tandlægearbejde, og min klage går på at det er underlødigt journalistik, når journalisten ikke spørger sig selv, om det virkelig kan være rigtigt at tandlægerne har øget indtjeningen med 38%.

Men postulatet med de 38% går jo rent hjem / magen til grådighed!"

Klager følger den 8. januar 2018 i en mail til lytternes og seernes redaktør til:

"Når Kontant i udsendelsen hævder at tandlægenes indtjening er steget med 38%, så må den almindelige seer tro at det er blevet 38% dyrere at gå til tandlæge over de tre år!

Og det ved du – og jeg – er noget vrøvl.... Men det er virkelig et flot trumfkort at smide i hovedet på seerne: se bare hvor pengegriske tandlægerne er!

Jeg er vidende om at Tandlægeforeningen i detaljer har behandlet dette problem – så her blot dette: hvis der har været mange finansielle aktioner i perioden, som f.eks. salg af praksis og det bliver lagt oven i tandlægens løn, så har det jo ikke noget at gøre med at priserne på tandlægearbejde skulle være steget med 38%!

Så min påstand er stadigvæk at Kontant leverer uhæderlig journalistik!"

Indstilling fra lytternes og seernes redaktør

DRs etiske regler fordrer, at DR leverer grundig research, hæderlighed og ordentlighed i programarbejdet.

Klagers påstand er, at DR begår en fejl, når man i programmet siger, at tandlægenes indtjening er steget med 38 procent fra 2014 til 2017. Klager følger til, at hvis der har været mange finansielle transaktioner i perioden, som for eksempel salg af praksis, og det bliver lagt oven i tandlægenes løn, så har det ikke noget at gøre med, at prisen på tandlægearbejde skulle være steget med 38 procent.

I programmet interviewer værten, Jakob Illeborg, Tandlægeforeningens formand blandt andet om stigningen på 38 procent. I sit første spørgsmål til Tandlægeforeningens formand, Freddie Sloth-Lisbjerg, siger værten: *"Vi har en*

opgørelse over regnskaberne for tandlægeklinikkerne i Danmark, der viser en betragtelig stigning i indtjening – 38 procent – over de sidste tre år før skat.”

Tandlægeforeningens formand Freddie Sloth-Lisbjerg svarer: *”Den måde, som tandlægers løn er defineret på, det er både det, de tjener ved deres arbejde, men også det, som selskabet giver i afkast, og jeg driver selv min tandlægevirksomhed i aps, så den måde jeg tjener min løn på, det er både den løn, jeg tjener som tandlæge, og det er også den løn, som jeg får som afkast ud fra selskabets overskud. Og hvorfor der er en afgang på 38 procent, jeg tror, at det har noget at gøre med, at man har valgt at flytte ting mere ind i et regnskab end at trække ud som løn, for hvis man kigger på, hvad tjener egentlig en tandlæge, og det går jeg ud fra er det, seerne synes er interessant, og der tjener en tandlæge 842.000 kroner om året i gennemsnit.”*

Derefter følger værten til i en speak, at ud over tandlægelønnen kan de private klinikejere notere sig et gennemsnitligt overskud før skat på 747.000 kroner i 2016. Jeg har tidligere i forbindelse med behandling af Tandlægeforeningens klage modtaget mail fra DRs redaktionschef for Kontant, Steen Jensen, om de 38 procent. Han oplyser, at DR har taget initiativ til undersøgelsen fra firmaet Bisnode. Derfra stammer tallene. Jeg har modtaget undersøgelsen. Heraf fremgår det, at det private analysefirma har benyttet offentliggjorte regnskabstal fra 1158 ud af 1345 klinikker over en tre-årig periode. Kontantværtens oplysning om et overskud på 747.000 kroner før skat i 2016, stammer fra Bisnode-undersøgelsen.

Ifølge oplysninger fra Steen Jensen var Tandlægeforeningen bekendt – mundtligt – med undersøgelsen fra Bisnode forud for interviewet og forberedt på, at spørgsmålet ville komme.

Formanden for Tandlægeforeningen accepterer præmissen for spørgsmålet og forklarer, som det fremgår af citatet fra udsendelsen ovenfor, hvordan Tandlægeforeningen vurderer, at indtjeningen kommer op på 38 procent over tre år. Formanden nævner endda selv, at tandlægens løn består af dels det, som den selvstændige tandlæge trækker ud til løn, dels af afkast fra klinikken. Kontant har i henhold til DRs presseetiske regler forelagt oplysningerne forud for interviewet, og Tandlægeforeningen får lov at nuancere oplysningen fra Kontant.

Konklusion og sammenfatning

DR Kontant benyttede i udsendelsen "De dyre tandlæger" en rapport fra analysefirmaet Bisnode, som viste en stigning i de private, selvstændige tandlægers indtjening på 38 procent over tre år. Tandlægeforeningen fik i programmet mulighed for at kommentere tallet, og gav en nuancering af de nævnte 38 procent. Det fremgik klart, hvilket også Tandlægeforeningens formand Freddie Sloth-Lisbjerg, uddybede i programmet, at også Tandlægeforeningen opfatter de private klinikejeres løn dels som det, de trækker ud til sig selv, dels det afkast, som klinikken giver. Det bliver også gentaget af værten, som oplyser, at i 2017 kan tandlægerne notere sig et overskud før skat på 747.000 kroner – ud over lønnen.

DR refererede en rapport, som blev forelagt for Tandlægeforeningen, der fik lov at forklare sig. Der foreligger ikke en overtrædelse af DRs presseetiske regler, og klager får ikke medhold.

Jesper Termansen, den 30. januar 2018